INDICAÇÃO nº. 004/2011

O Vereador JOSÉ PEDRO DE MOURA, no uso de suas atribuições,
que lhe foram conferidas através do art. 125 do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Terra Boa -PR, após ouvido o soberano plenário, vem a presença de
Vossa Excelência, Sra. VERA LÚCIA DA SILVA ZANATTA, Prefeita Municipal, indicar:

A IMPLANTAÇÃO DE UM PROJETO DE COMPOSTAGEM NAS
ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE TERRA BOA

Justifica-se tal indicação haja vista que atualmente o município
de Terra Boa tem transportado o lixo coletado até o “lixão” do
município de Cianorte, sendo que, se o município investisse na
compostagem do lixo orgânico produzido nas escolas e demais
órgãos e prédios públicos, diminuiria consideravelmente o lixo
orgânico a ser transportado. Além do mais, o “Projeto de
Compostagem” nas escolas contribuiria para a educação das
crianças criando, desde cedo, uma consciência ecológica que
será também levada e praticada em suas casas por seus
familiares. Sem contar que, diminuindo a quantidade de lixo
orgânico a ser transportada até o município vizinho, diminuirá
consequentemente o custo desse transporte, e, o mais
importante, o composto produzido através do aproveitamento do
lixo orgânico das escolas poderá ser utilizado nas hortas das
próprias escolas produzindo alimentos mais saudáveis para serem
servidos no lanche escolar.

Portanto, solicita do Poder Executivo Municipal, a análise da
possibilidade da execução da sobredita indicação.

Sala das Sessões, 21 de fevereiro de 2011.

José Pedro de Moura
Vereador